
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 1 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

OGGETTO: Decisione di aderire alla “Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 21 - Id 2638, lotto 14 Puglia e Basilicata CIG 
98526507FC”, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.d.A. n. 8079800) del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E DI NOMINA RUP  
CIG: B33998264D 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
relativi all’istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni possono 
ricorrere per l’acquisto di beni e servizi; 

- il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che 
rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. 
e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 
“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

- il Decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali” 
e s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che all’art. 33 n.41) a all’art. 43 che ha istituito 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale della 
Direzione Generale Musei; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero della 
cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

MAN-TA|30/09/2024|DETERMINA 25

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 2 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 
 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 
speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e l’art. 
15; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 2023 
con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

- che sulla base delle sopra richiamate disposizioni è competenza del sottoscritto Direttore provvedere 
agli atti gestionali necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di autonomia 
speciale; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

DATO ATTO che con Determina prot. N. 45 del 04/09/2023 si stabiliva di aderire alla Convenzione Consip 

Energia elettrica Ed. 20 “Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi 

connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” – lotto 14, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’art. 58 della legge n. 388/2000 con Edison Energia S.p.A. e di attivare la fornitura, a prezzo variabile 

per 12 mesi a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

VISTO l’Ordine diretto di Acquisto n. 7381804 del 04/09/2023, (rep. 19) con cui si aderiva alla Convenzione 
Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubblici Amministrazioni”, Ed. 20, lotto 
14 Puglia e Basilicata, per la durata di 12 mesi, e che la fornitura sopra richiamata è stata attivata a decorrere 
dal 1° dicembre 2023 e fino al 30 novembre 2024 con il fornitore Edison Energia S.p.A.; 
ATTESO che la citata Convenzione Ed. 20 è di prossima scadenza, e che, allo stato attuale, risulta attiva la 
Convenzione Energia elettrica Ed. 21 “Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e 
servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” – lotto 14 Puglia e Basilicata- con il fornitore AGSM 
AIM Energia S.p.A.;  
PRESO ATTO che il contratto attuativo della Convenzione, stipulato dall’Amministrazione Contraente 
mediante Ordinativo di Fornitura, ha una durata pari a n. 12 (dodici) mesi, a partire dalla data di attivazione, 
e che, ai sensi dell’art. 3.4. “Tempi di attivazione” della Guida alla Convenzione, è previsto che “la data di 
erogazione di energia elettrica a Prezzo Variabile sarà il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione 
dell’Ordine da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese”; 
CONSIDERATO che il quantitativo di fornitura di energia elettrica annuo stimato in 600.000 kWh circa. 
tenendo conto dei consumi effettivi riportati nelle ultime bollette emesse da Edison Energia S.p.A., ha 
sviluppato una previsione massima della spesa pari all’importo di € 186.000,00 (euro centottantaseimila/00) 
escluso iva: 
VISTO il DG-MU n. 472 del 3/06/2024 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2024, acquisito con prot. n. 1440-A del 3/06/2024;  

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 3 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 
 

ACCERTATO che la somma complessiva di € 226.920,00 (euro duecentoventiseimilanovecentoventi/00), 
incluso iva al 22%, trova copertura nel capitolo 1.1.3.090 “utenze energia elettrica” del Bilancio previsionale 
2024, e quota parte nel medesimo capitolo del Bilancio 2025; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la scrivente in quanto Direttore e che 
non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, la sottoscritta, Dott.ssa Stella Falzone in qualità di Direttore del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto 
 

DETERMINA 
 

- di aderire alla Convenzione Consip Convenzione Energia elettrica Ed. 21 “Convenzione per la fornitura 
di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” – lotto 
14 Puglia e Basilicata, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 58 della legge n. 388/2000 
con il fornitore AGSM AIM Energia S.p.A.; 

- di attivare la fornitura, a prezzo variabile per 12 mesi a decorrere dal 1° dicembre 2024, presso l’Istituto 
sito in via Cavour 10, Taranto mediante O.d.A. n. 8079800 del 27/09/2024 (rep. 25); 

- di precisare che il fine del contratto è assicurare la continuità del servizio di fornitura di energia elettrica 
e dei servizi connessi necessari al regolare funzionamento degli uffici; 

- di ordinare l’imputazione della spesa presunta di € 226.920,00 (euro 
duecentoventiseimilanovecentoventi/00), incluso iva al 22%, al capitolo 1.1.3.090 utenze energia 
elettrica del Bilancio previsionale 2024, e quota parte nel medesimo capitolo del Bilancio 2025; 

- di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel Programma di e-procurement, 
nell’ordine di acquisto e negli atti di gara allegati alla procedura telematica; 

- di confermare di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D. Lgs 36/2023, e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo, non 
sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente in materia; 

- di pubblicare la determina nel sito web istituzionale, in ossequio alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013 
e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
                IL DIRETTORE /IL RUP 

  
Ph.D. Stella Falzone 

 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

		2024-09-30T13:10:07+0000
	FALZONE STELLA




